1. La Fontaine, *Fables*, I, 3.

2. La Fontaine, *Fables*, I, 2.

3. II, 5.

4. III, 6.

5. IV, 5.

paon <sup>1</sup>, n'est-ce pas une histoire à peu près universelle ? — Et les bâtons flottants <sup>2</sup>, qui ne les a vus souvent, non plus sous la forme de bâtons ? « De loin c'est quelque chose, et de près ce n'est rien. » — Le renard et le buste <sup>3</sup> pourraient au besoin confirmer la même vérité. — Le renard qui a la queue coupée <sup>4</sup>, n'est-ce pas la parfaite image de ceux qui considèrent comme des défauts, toutes les qualités qu'ils n'ont pas ? — Et le chien qui lâche sa proie <sup>5</sup>.

On voit courir après l'ombre  
Tant de fous qu'on n'en sait pas,  
La plupart du temps, le nombre.

— Ce n'est plus la mouche du coche <sup>6</sup>, qui est devant vous : c'est cet ardélion qui ne fait rien que du bruit, qui brouillerait tout au besoin, et qui se donne, les choses terminées, toute la gloire du succès. — Ajoutez au texte de La Fontaine la délicieuse vignette de Grandville. Voyez cette mouche qui s'essuie le front, et ce petit corps qui voudrait se donner de l'importance,

1. IV, 9.

2. IV, 10.

3. IV, 14.

4. V, 5.

5. VI, 17.

6. VII, 9.

et cette attitude d'une personne qui a l'air d'être harassée de fatigues ! C'est la nature prise sur le fait !

— Et les devineresses <sup>1</sup> !

C'est souvent du hasard que naît l'opinion :  
 Et c'est l'opinion qui fait toujours la vogue  
 Je pourrais fonder ce prologue  
 Sur gens de tous états : tout est prévention,  
 Cabale, entêtement : point ou peu de justice,  
 C'est un torrent : qu'y faire ? Il faut qu'il ait son cours.  
 Cela fut et sera toujours.

Et

Ce saint homme de chat, bien fourré, gros et gras <sup>2</sup>,  
 Ce chat faisant la chattemite.

Ne l'avez-vous pas rencontré quelquefois ? — Et la morale de la fable du secret <sup>3</sup> !

Rien ne pèse tant qu'un secret :  
 Le porter loin est difficile aux dames :  
 Et, je sais même sur ce fait  
 Bon nombre d'hommes qui sont femmes.

M. Michaud disait en parlant de La Fontaine : « On l'appelle un fabuliste, on devrait l'appeler plutôt un publiciste <sup>4</sup>. »

1. La Fontaine, *Fables*, VII, 15.

2. *Ibid.*, VII, 16.

3. VIII, 6.

4. Cité par Sainte-Beuve, *Causerie du lundi*, t. VII, p. 28. — Quel gracieux éloge de La Fontaine dans ces paroles de Fénelon : Heu ! fuit

vir ille facetus, Æsopus alter, nugarum laude Phædro superior, per quem brutæ animantes, vocales factæ, humanum genus edocuerunt sapientiam. Heu! Fontanus interiit. Proh dolor! interiëre simul Joci dicaces, lascivi Risus, Gratia decentes, doctæ Camenæ. Lugete, o quibus cordi est ingenuus lepos, natura nuda et simplex, incompta et sine fuce elegantia! Illi, illi uni per omnes doctos licuit esse negligentem. Politiori stylo quantum præstitit aurea negligentia! Tam charo capiti quantum debetur desiderium! Lugete, Musarum alumni. Vivunt tamen, æternumque vivent carmini jocosæ commissæ veneres, dulces nugæ, sales attici, suadela blanda atque parabilis; neque Fontanum recentioribus juxta temporum seriem, sed antiquis, ob amœnitates ingenii adscribimus. Tu vero, lector, si fidem deneges, codicem aperi. Quid sentis? Ludit Anacreon. Sive vacuus, sive quid uritur Flaccus, hic fidibus canit. Mores hominum atque ingenia fabulis Terentius ad vivum depingit; Maronis molle et facetum spirat hoc in opusculo. Heu! quandonam mercuriales viri quadrupedum facundiam æquiparabunt? Fénelon, *In Fontani mortem*, t. VI, p. 386.